
 

Delibera n° 725 

 

Del 01.07.2010 

 
  
 
 

 
 
   

pg  

         
 

 
 

 

Oggetto: progetto Por “Accogliere con Cura”: presa d’atto del protocollo d’intesa sottoscritto da Ras, Comune di  

    Muravera e Asl Cagliari.  

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire dal _______________ 

_____ resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

 IL Commissario Straordinario 
Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo:  Dr. Gianluca Calabrò 

Direttore  Sanitario:  Dr. Ugo Storelli 
 
Su proposta del Responsabile del Patrimonio e Servizi Tecnici 
 
PREMESSO che 

- la Asl Cagliari in data 08.08.2007 ha sottoscritto con il Comune di Muravera un contratto di comodato avente 

ad oggetto l’immobile di proprietà comunale sito nella via Sardegna destinato, tra le altre finalità, anche 

all’erogazione delle prestazioni sanitarie del Centro di Salute Mentale; 

- Il Comune di Muravera ha beneficiato con provvedimento regionale n. 288 del 20.05.2008 di un finanziamento 

pari ad euro 400.000,00, a valere sul POR FESR 2000-2006, misura 5.2 – Accogliere con Cura, per la 

riqualificazione di parte dell’immobile concessa in comodato alla Asl; 

- la Asl Cagliari, ha elaborato, in virtù della destinazione vincolata del finanziamento POR, una relazione 

sull’analisi del fabbisogno del territorio del Distretto Sanitario Sarrabus Gerrei, evidenziando una particolare 

domanda di servizi sanitari della salute mentale articolata in prestazioni diurne e notturne, inoltrata, a corredo 

della richiesta comunale di finanziamento, alla Ras con nota n. 24838 del 07.04.2008; 

 

CONSIDERATO che, successivamente, con l’adozione dell’atto aziendale questa Amministrazione ha provveduto 

a rimodulare l’offerta sanitaria per la salute mentale per l’intero territorio aziendale, rielaborando una pianificazione 

dei servizi in oggetto riguardanti esclusivamente le  prestazioni sanitarie soltanto diurne; 

 

ATTESO che nell’ambito del progetto “accogliere con cura” il comune di Muravera ha provveduto a riqualificare 

l’edificio concesso in comodato alla Asl e ad acquistare gli arredi nonché le attrezzature necessarie alla dotazione 

patrimoniale del Centro di Salute Mentale;  

 

CONSIDERATO  

- che gli arredi e le attrezzature acquistate dal comune di Muravera per l’accoglienza notturna possono essere 

utilizzate dal Dipartimento della Salute Mentale sempre per lo stesso fine ma strumentali all’attività del 

progetto “Abitare assistito”; 



 

Delibera n° 725 

 

Del 01.07.2010 

 
  
 
 

 
 
   

pg  

- pure, che per un ottimale e razionale impiego delle risorse si rende opportuno acquisire in proprietà la 

dotazione patrimoniale destinata alla cd. “accoglienza notturna”;  

 

 VISTO il protocollo d’intesa, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 

sostanziale, sottoscritto in data 28.05.2010 dalla Ras – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 

dal Comune di Muravera e dalla Asl Cagliari con l’obiettivo di assicurare una adeguata risposta sanitaria al mutato 

bisogno di salute del territorio del Distretto Sanitario Sarrabus Gerrei; 

  

PRESO ATTO altresì, che gli spazi adibiti all’erogazione dei servizi poliambulatoriali del Distretto Sanitario 

Sarrabus Gerrei non consentono attualmente una ottimale e razionale fruizione da parte della cittadinanza delle 

prestazioni ivi erogate\, esponendo la stessa a continui disagi e difficoltà nel godimento dei livelli essenziali di 

assistenza (LEA);  

 

TENUTO CONTO  

- che occorre riorganizzare tali spazi al fine di rendere più funzionale e pratico l’accesso alle prestazioni 

sanitarie da parte dell’utenza ivi residente; 

- altresì, che è necessario pertanto attivare il trasferimento del servizio Igiene Pubblica dall’attuale ubicazione al 

P.O. San Marcellino al fine di consentire l’accentramento di tutti i servizi amministrativi e sanitari distrettuali 

all’interno dell’edificio situato nella via Sardegna;  

- in fine, che in virtù degli impegni sottoscritti nel Protocollo d’intesa il Centro di Salute Mentale continuerà ad 

erogare le prestazioni sanitarie nell’edificio nella Via Sardegna; 

 

 

RITENUTO, perciò 

- di dover prender atto degli impegni assunti dalle parti contraenti nel protocollo d’intesa sopra menzionato e di 

disporre, pertanto, le ulteriori e successive iniziative atte a rendere operative tutte le attività che le parti hanno  

sottoscritto nel documento;  

- di disporre il trasferimento del Servizio Igiene Pubblica del Distretto Sarrabus Gerrei dall’attuale ubicazione al 

P.O. San Marcellino al fine di consentire l’accentramento di tutti i servizi amministrativi e sanitari distrettuali 

all’interno dell’edificio situato nella via Sardegna; 

- di demandare al Servizio Patrimonio e Servizi Tecnici, l’attuazione del presente deliberato significando che lo 

stesso dovrà provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla acquisizione dal comune di 

Muravera degli arredi destinati all’accoglienza notturna; 

 

VISTI: 

- IL D.lgs. 502/92 e s.m.i.; 

- Le LL. RR. N. 10/97 e 10/06; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 



 

Delibera n° 725 

 

Del 01.07.2010 

 
  
 
 

 
 
   

pg  

 
 
per quanto sopra esposto: 
 
- di prendere atto del protocollo di intesa, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte 

integrante e sostanziale, sottoscritto in data 28.05.2010 dalla Ras – Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, dal Comune di Muravera e dalla Asl Cagliari con l’obiettivo di assicurare una 

adeguata risposta sanitaria al mutato bisogno di salute del territorio del Distretto Sanitario Sarrabus Gerrei; 

- di disporre il trasferimento del Servizio Igiene Pubblica del Distretto Sarrabus Gerrei dall’attuale ubicazione al 

P.O. San Marcellino al fine di consentire l’accentramento di tutti i servizi amministrativi e sanitari distrettuali 

all’interno dell’edificio situato nella via Sardegna; 

- di demandare al Servizio Patrimonio e Servizi Tecnici l’esecuzione del presente deliberato e, in particolare,  

l’adozione di tutti i provvedimenti necessari al trasferimento del Servizio Igiene Pubblica e all’acquisizione 

degli arredi e attrezzature destinate alla cd. accoglienza notturna; 

- di destinare i locali siti in via Sardegna a sede del Distretto Sarrabus Gerrei, all’interno dei quali ubicare il 

Centro di Salute Mentale; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Muravera e alla Ras - Assessorato dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale - Direzione Politiche Sociali. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario 

Dott. Gianluca Calabrò                Dott. Ugo Storelli 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Emilio Simeone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Resp.Patr.e Serv. Tecn./Ing. M. Masia 

 

Sett.Patr./D.ssa M.B.Zedda 


